Проект
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от ___________________               № ________
с. Большое Село

Об утверждении муниципальной программы
«Формирование современной городской среды
в Большесельском муниципальном районе на 2017 год»

В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, руководствуясь Приказом Минстроя России от 21.02.2017 № 114/пр«Об утверждении методических рекомендаций по подготовке государственных(муниципальных) программ формирования современной среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование современной городской среды на2017 год», Администрация Большесельского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Формирование современной городской среды в Большесельском муниципальном районе на 2017 год» (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации
3. Постановление   вступает    в   силу   с   момента   опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя главы администрации Большесельского муниципального района С.Г.Виноградова

Глава администрации
Большесельского
муниципального района              		                                        В.А.Лубенин

                                                                                                      Приложение к постановлению
Администрации Большесельского
                                                                                       муниципального района
                                                                                                  от___________№____________

ПРОЕКТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
«ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ НА ТЕРРИТОРИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2017 ГОД»

1. ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	«Формирование современной городской среды на территории  Большесельского муниципального района» на 2017 год (далее – Программа)

	Ответственный исполнитель Программы
	отдел ЖКХ Администрации Большесельского муниципального района;
Большесельского сельское поселение , Вареговское сельское поселение Большесельского муниципального района

	Куратор Программы
	Первый заместитель Главы Администрации Большесельского муниципального района
тел.: 8 (48542) 2-93-02

	Сроки реализации Программы
	2017 год

	Цель Программы
	Повышение уровня благоустройства территорий Большесельского муниципального района

	Задачи Программы
	Повышение уровня благоустройства дворовых территорий Большесельского муниципального района.
Повышение уровня благоустройства наиболее посещаемых общественных территорий.
Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий Большесельского муниципального района

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	- количество и площадь благоустроенных дворовых территорий;
- охват населения благоустроенными дворовыми территориями (доля населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными дворовыми территориями от общей численности населения муниципального образования);
- количество благоустроенных общественных территорий;
- площадь благоустроенных общественных территорий;
- объем трудового участия заинтересованных лиц в выполнении минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий;
- объем трудового участия заинтересованных лиц в выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий

	Объемы и источники финансирования Программы
	3,675 млн.рублей – всего, в том числе:
1,8 млн.рублей – федеральный бюджет;
1,7 млн.рублей областной бюджет;
0,175 млн.рублей средства бюджетов Большесельского и Вареговского сельских поселений

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- увеличение доли благоустроенных дворовых территорий;
- увеличение объема трудового участия заинтересованных лиц в выполнении работ по благоустройству дворовых территорий;
- увеличение доли благоустроенных наиболее посещаемых общественных территорий;
- повышение уровня комфортности проживания жителей района;
- вовлечение жителей района в решение первоочередных задач местного значения.

	Электронный адрес размещения муниципальной программы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
	http://большесельский-район.рф/documents/605.htm/

2. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Проблема благоустройства территории района является одной из насущных, требующая каждодневного внимания и эффективного решения. В связи с изменениями норм и принципов градостроительного законодательства, требований к охране природных ландшафтов повышаются требования и к качеству жилья, архитектуре зданий и сооружений, уровню инженерного оборудования и благоустройства.
Большинство объектов внешнего благоустройства населенных пунктов сельских поселений, таких как проезды к многоквартирным домам, пешеходные зоны, зоны отдыха, инженерные коммуникации и объекты, до настоящего времени не обеспечивают комфортных условий для жизни и деятельности населения и нуждаются в ремонте и реконструкции.
На территории сельских поселений Большесельского муниципального района расположены 145 многоквартирных жилых домов, имеющих 12 и более квартир, охватывающие определенные дворовые территории. Анализ сферы благоустройства в Большесельском муниципальном районе показал, что в последние годы проводилась целенаправленная работа по благоустройству дворовых территорий и территорий общего пользования.
В то же время в вопросах благоустройства территорий сельских поселений Большесельского муниципального района имеется ряд проблем: низкий уровень комплексного благоустройства дворовых территорий, низкий уровень экономической привлекательности территорий общего пользования из-за наличия инфраструктурных проблем.
Так, на территории сельских поселений Большесельского муниципального района имеются территории общего пользования(проезды, центральные улицы, площади, скверы, парки и т.д.) и дворовые территории, благоустройство которых не отвечает современным требованиями требует комплексного подхода к благоустройству, включающего в себя:
1) благоустройство территорий общего пользования, в том числе:
- ремонт автомобильных дорог общего пользования;
- ремонт городских тротуаров;
- обеспечение освещения территорий общего пользования;
- установку скамеек;
- установку урн для мусора;
- оборудование городских автомобильных парковок;
- озеленение территорий общего пользования;
- иные виды работ.
2) благоустройство дворовых территории, предусматривающее:
- ремонт автомобильных дорог, образующих проезды к территориям,
прилегающим к многоквартирным домам;
- ремонт тротуаров, расположенных на дворовых территориях
многоквартирных домов;
- обеспечение освещения дворовых территорий;
- установку скамеек;
- установку урн для мусора.
- оборудование детских и (или) спортивных площадок;
- оборудование автомобильных парковок;
- озеленение дворовых территорий;
- иные виды работ
Включение предложений заинтересованных лиц о включении территории общего пользования и дворовой территории многоквартирного дома в муниципальную программу «Формирование современной городской среды в Большесельском муниципальном районе на 2017 год» осуществляется путем реализации следующих этапов:
- проведения общественного обсуждения в соответствии с Порядком
проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды в Большесельском муниципальном районе на 2017 год»;
- рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц на включение в адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных на территории Большесельского муниципального района, на которых планируется благоустройство в текущем году в соответствии с Порядком представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории многоквартирного дома, расположенного на территории Большесельского муниципального района в муниципальную программу «Формирование современной городской среды в Большесельского муниципальном районе на 2017 год»;
- рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций на
включение в адресный перечень территорий общего пользования Большесельского муниципального района, на которых планируется благоустройство в текущем году в соответствии с Порядком представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций на включение в адресный перечень территорий общего пользования Большесельского муниципального района, на которых планируется благоустройство в муниципальную программу «Формирование современной городской среды в Рыбинском муниципальном районе на 2017 год»
Применение программного метода позволит поэтапно осуществлять
комплексное благоустройство дворовых территории и территорий общего
пользования с учетом мнения граждан, а именно:
- повысит уровень планирования и реализации мероприятий по
благоустройству (сделает их современными, эффективными, оптимальными,
открытыми, востребованными гражданами);
- запустит реализацию механизма поддержки мероприятий по
благоустройству, инициированных гражданами;
- сформирует инструменты общественного контроля за реализацией
мероприятий по благоустройству на территории сельских поселений Большесельского муниципального района.
Таким образом, комплексный подход к реализации мероприятий по
благоустройству, отвечающих современным требованиям, позволит создать
современную городскую комфортную среду для проживания граждан и
пребывания отдыхающих, а также комфортное современное «общественное
пространство».

3. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Основной целью Муниципальной программы «Формирование
современной городской среды в Большесельском муниципальном районе на 2017 год» является повышение уровня благоустройства территорий  Большесельского муниципального района.
Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие
задачи:
- организация мероприятий по благоустройству нуждающихся в благоустройстве территорий общего пользования  Большесельского муниципального района, в том числе социально значимых объектов;
- организация мероприятий по благоустройству нуждающихся в благоустройстве дворовых территорий многоквартирных домов Большесельского муниципального района;
- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству нуждающихся в благоустройстве территорий общего пользования сельских поселений Большесельского муниципального района, а также дворовых территорий многоквартирных домов.

3. ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ
	Наименование
показателей
	Единица
измерения
	Значение показателя

	базовое 2016 год
	2017 год

	плановое

	1
	2
	3
	4

	Муниципальная  программа «Формирование современной городской среды на территории  Большесельского муниципального района»
на 2017 год

	Цель муниципальной программы:   Повышение уровня благоустройства территорий  Большесельского  муниципального района

	Количество и площадь благоустроенных дворовых территорий
	единиц
	4
	6

	Доля благоустроенных дворовых  территорий от общего количества дворовых территорий
	процент
	10
	13

	Охват населения благоустроенными дворовыми территориями (доля населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными дворовыми территориями от общей численности населения муниципального образования

процент

10

13,8

	Количество благоустроенных общественных территорий
	единиц
	0
	1

	Площадь благоустроенных общественных территорий
	га
	0
	0,2

	Доля площади благоустроенных муниципальных территорий общего пользования
	процент
	0
	5

	Доля финансового участия в выполнении минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий заинтересованных лиц

процент

0

0

	Объем трудового участия заинтересованных лиц в выполнении минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий

чел/часы

0

50

	Доля финансового участия в выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий заинтересованных лиц

процент

0

0

	Объем трудового участия заинтересованных лиц в выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий

чел/часы

0

50

4. ПЕРЕЧЕНЬ
ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Номер и наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Основные  направления реализации

Связь с показателями Программы

	начала реализации
	окончания реализации

	Задача 1 Повышение уровня благоустройства дворовых территорий Большесельского МР

	1.1 Ремонт внутридомового проезда у д.№8, ул.3-я Строителей и благоустройство придомовой территории
1.2 Ремонт внутридомового проезда у д.№10, ул.3-я Строителей и благоустройство придомовой территории
1.3 Ремонт придомового проезда у д.№29 по ул.2-я Полевая и благоустройство придомовой территории
1.4 Ремонт придомового проезда у д.№31 по ул.2-я Полевая и благоустройство придомовой территории
1.5 Ремонт автомобильных проездов к домам №32-а и 34 по ул.2-я Полевая
1.6. Ремонт проезда и дворовой территории по ул. Школьная с. Варегово и благоустройство придомовой территории
	 Глава Большесельского сельского поселения, Глава Вареговского сельского поселения
	 Июль 2017
	 Октябрь 2017
	 Приведение проездов и дворовых территорий в соответствии с современными требованиями Правил благоустройства

	Показатель 1 (Наименование)
Показатель 2 (Наименование)
…

	Задача 2. Повышение уровня благоустройства муниципальных территорий общего пользования Большесельского МР

	 2.1 Благоустройство общественной территории (Остров) с.Большое Село.
	 Глава Большесельского сельского поселения
	 Июль 2017
	 Октябрь 2017
	 Приведение муниципальной территории общего пользования комфортной для отдыха и проведения досуга

	Показатель 1 (Наименование)
Показатель 2 (Наименование)
…

	Задача 3 Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству нуждающихся в благоустройстве территорий общего пользования сельских поселений Большесельского муниципального района, а также дворовых территорий многоквартирных домов

	3.1 Трудовое участия заинтересованных лиц в выполнении минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий

	 Органы местного самоуправления, заинтересованные лица
	 Июль 2017
	 Октябрь 2017
	 Выполнение жителями неоплачиваемых работ, не требующих специальной квалификации, как например: подготовка объекта (дворовой территории) к началу работ (земляные работы, снятие старого оборудования, уборка мусора), и другие работы
	 покраска оборудования, озеленение территории посадка деревьев, охрана объекта

3. Обоснование путей и средств решения проблемы, сроки выполнения
Программы

Реализация мероприятий муниципальной программы основана на обеспечении достижения запланированных результатов и величин целевых показателей, установленных в муниципальной программе.
Реализация мероприятий в части закупок, товаров, работ, услуг осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством
Российской Федерации в сфере закупок товаров, услуг на обеспечение государственных и муниципальных нужд.
Финансирование программы «Формирование современной городской
среды в Большесельском муниципальном районе на 2017 год» запланировано за счет средств федерального, областного бюджета и бюджетов сельских поселений Большесельского района Ярославской области.

4. Ресурсное обеспечение

Муниципальная программа реализуется за счет федерального, областного бюджета и бюджетов сельских поселений Большесельского района Ярославской области.
Общий объем средств, необходимый для реализации основных мероприятий программы на 2017 год составляет 3675 тыс. рублей

	Источник финансирования
	Объем финансирования (тыс.рублей)

	Федеральный бюджет -
	1800

	Бюджет Ярославской области
	1700

	 Бюджеты сельских поселений
	175

	Прочие источники
	0

5. Система управления и контроля за ходом реализации программы

Координацию и контроль за ходом выполнения программы осуществляет Отдел ЖКХ и строительства администрации Большесельского муниципального района.
Ответственный исполнитель организует реализацию программы, вносит предложения о внесении в нее изменений и несет ответственность за достижение показателей (индикаторов) соответствующей программы.

6. Ожидаемые результаты выполнения программы, определение ее
эффективности
Реализация мероприятий муниципальной программы в полном объеме будет способствовать:

- улучшению благоустройства дворовых территорий сельских поселений Большесельского муниципального района на 13,8 %.